

Дата 1 августа 2024 года

AIX: CORE, MOEX: POLY

# Solidcore Resources plc

## Производственные результаты II квартала 2024 года

**Solidcore Resources plc («Solidcore» или «Компания») объявляет производственные результаты за II квартал, закончившийся 30 июня 2024 года.**

*«Во II квартале мы продемонстрировали хорошие производственные результаты, а также смогли реализовать значительную часть накопленных запасов концентрата, что в совокупности привело к генерации существенного денежного потока и увеличению остатков денежных средств» - заявил главный исполнительный директор Группы Виталий Несис.*

### ГЛАВНОЕ

- В I полугодии не было несчастных случаев со смертельным исходом ни среди сотрудников, ни среди подрядчиков Компании, а также не было зафиксировано несчастных случаев с потерей трудоспособности.
- Производство во II квартале и I полугодии выросло на 37% и 18% год к году, составив 135 тыс. и 252 тыс. унций золотого эквивалента, соответственно. Основной причиной роста стало увеличение объемов поставок концентрата Кызыла (месторождения Бакырчик в области Абай) в Китай и производства металла из концентрата, отправляемого на толлинг.
- Объем продаж во II квартале вырос на 118% год к году и на 52% по сравнению с предыдущим кварталом, достигнув 176 тыс. унций золотого эквивалента. Рост объема продаж обусловлен значительным прогрессом в реализации запасов концентрата Кызыла, ранее накопленных из-за логистических трудностей. На фоне динамики II квартала объем продаж в I полугодии вырос на 42% и составил 292 тыс. унций.
- Выручка за отчетный квартал и шесть месяцев увеличилась на 157% и 79% по сравнению с аналогичными периодами прошлого года и составила US\$ 409 млн и US\$ 704 млн, соответственно, благодаря росту цен на золото, позитивной динамике производства и реализации накопленных запасов.
- Чистая денежная позиция на конец II квартала составила US\$ 357 млн по сравнению с US\$ 155 млн на конец предыдущего квартала. Увеличение обусловлено значительным притоком денежных средств от продажи накопленных запасов, а также свободным денежным потоком от текущей деятельности.
- Компания подтверждает плановые показатели по производству и затратам на 2024 год: производство в объеме 475 тыс. унций золотого эквивалента, денежные затраты (TCC) на уровне US\$ 900 – 1 000 на унцию, совокупные денежные затраты (AISC) на уровне US\$ 1 250 – 1 350 на унцию. Вместе с тем, менеджмент отмечает следующие негативные факторы во II полугодии: более сильный по сравнению с бюджетным курс тенге к доллару с начала года, инфляционное давление, нехватка железнодорожных вагонов и заторы на восточном направлении железных дорог.
- Ожидается, что CAPEX за год превысит изначальный прогноз (US\$ 225 млн) примерно на US\$ 60 млн из-за авансовых платежей по проектам зеленой энергетики (солнечная и газопоршневые электростанции на Варваринском и солнечная электростанция на Кызыле).

## КЛЮЧЕВЫЕ ПРОИЗВОДСТВЕННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

	3 месяца, закончившиеся 30 июня		% изменение <sup>1</sup>	6 месяцев, закончившиеся 30 июня		% изменение <sup>1</sup>
	2024	2023		2024	2023	
Вскрыша, млн тонн	31,3	29,6	+6%	64,4	60,3	+7%
Добыча руды (ОГР), млн тонн	1,3	1,4	-6%	2,5	2,7	-8%
Переработка руды, млн тонн	1,6	1,6	-1%	3,1	3,1	+1%
Среднее содержание в переработанной руде в золотом эквиваленте, г/т	3,0	2,9	+5%	3,0	2,9	+3%
Производство, золотой эквивалент, тыс. унций <sup>3</sup>	135	98	+37%	252	213	+18%
Кызыл	93	56	+66%	169	128	+32%
Варваринское	42	42	-0%	83	86	-3%
Реализация, золотой эквивалент, тыс. унций	176	81	+118%	292	206	+42%
Кызыл	133	37	+258%	207	113	+84%
Варваринское	43	44	-1%	85	93	-9%
Выручка, US\$ млн <sup>4, 5</sup>	409	159	+157%	704	393	+79%
Чистые денежные средства / (долг), US\$ млн <sup>6</sup>	357	155	+130%	357	(174)	-305%
Безопасность						
LTIFR (Сотрудники) <sup>7</sup>	0	0	н/д	0	0	н/д
Смертельные несчастные случаи	0	0	н/д	0	0	н/д

## Примечания:

(1) % изменения могут отличаться от нуля при неизменных абсолютных значениях из-за округлений. Также % изменения могут быть равны нулю, когда абсолютные значения отличаются, по той же причине. Это примечание относится ко всем приведенным в этом релизе таблицам.

(2) Методология расчета вскрыши была изменена II квартале 2024 года – уточнены коэффициенты объемного веса, используемые для перевода куб. метров в тонны, по месторождениям и периодам.

(3) Исходя из коэффициента пересчета золото/серебро 80:1 и без учета цветных металлов.

(4) Неаудированные данные рассчитаны на основе консолидированной управленческой отчетности.

(5) Выручка включает в себя перепродажу металла сторонних производителей. Продажи показаны за вычетом перепродажи металла сторонних производителей.

(6) Показатель, не включенный в МСФО, основанный на неаудированных данных консолидированной управленческой отчетности. Сравнительная информация представлена на 31 марта 2024 года (за три месяца) и на 31 декабря 2023 года (за шесть месяцев).

(7) LTIFR = частота травм с потерей трудоспособности на 200 000 отработанных часов.

## Контакты

## Контакты для инвесторов и аналитиков

Евгений Монахов  
+44.20.7887.1475 (Великобритания)

Кирилл Кузнецов  
Алихан Бисенгали  
+7.7172.47.66.55 (Казахстан)  
[ir@solidcore-resources.com](mailto:ir@solidcore-resources.com)

## Контакт для СМИ

Еркин Удербай  
+7.7172.47.66.55 (Казахстан)  
[media@solidcore-resources.kz](mailto:media@solidcore-resources.kz)

## ЗАЯВЛЕНИЕ

Настоящий релиз может содержать формулировки, которые являются или могут быть восприняты как «заявления относительно будущего». Эти заявления относительно будущего делаются только на дату настоящего релиза. Эти заявления можно определить по терминологии, относящейся к будущему, включая слова: «ожидать», «считать», «предполагать», «стремиться», «намереваться», «предполагать», «будет», «может», «может быть», «возможно» или аналогичные выражения, включая их отрицательные формы или производные от них, а также заявления о стратегиях,

планах, целях, стремлениях, будущих событиях или намерениях. Эти заявления о будущих событиях включают в себя утверждения, не являющиеся свершившимися событиями. Такие заявления содержат известные и неизвестные риски, неопределенности и иные важные факторы, которые находятся вне контроля компании, в результате чего фактические результаты, действия или достижения компании могут существенно отличаться от будущих результатов, действий или достижений, выраженных или подразумеваемых такими заявлениями о будущих событиях. Такие заявления основаны на многочисленных допущениях относительно настоящих и будущих стратегий компании и среды, в которой будет действовать компания в будущем. Заявления о будущих событиях не являются гарантиями будущего исполнения. Существует много факторов, которые могут стать причиной существенных расхождений между фактическими результатами, действиями или достижениями компаниями и теми, которые содержатся в заявлениях компании относительно будущего. Компания не будет вносить коррективы или обновления в эти заявления, чтобы отразить изменения в ожиданиях компании или изменения в событиях, условиях или обстоятельствах, на основе которых такие заявления были сделаны.

## КЫЗЫЛ

	3 месяца, закончившиеся 30 июня		% изменение	6 месяцев, закончившиеся 30 июня		% изменение
	2024	2023		2024	2023	
<b>ГОРНЫЕ РАБОТЫ</b>						
Вскрыша, млн тонн	20,3	18,8	+8%	42,4	38,7	+9%
Добыча руды (ОГР), тыс. тонн	603	647	-7%	1 185	1 165	+2%
<b>ПЕРЕРАБОТКА</b>						
Переработка руды, тыс. тонн	607	633	-4%	1 212	1 193	+2%
Содержание золота, г/т	5,3	4,9	+8%	5,3	5,1	+5%
Кэффициент извлечения золота	89,2%	89,0%	+0%	88,7%	88,8%	-0%
Пр-во концентрата, тыс. тонн	30,9	31,5	-2%	61,6	61,5	+0%
Золото в концентрате, г/т	93,3	88,5	+5%	92,9	87,6	+6%
Золото в концентрате, тыс. унций <sup>1</sup>	93	90	+3%	184	173	+6%
Отгрузка концентрата, тыс. тонн	19	10	+92%	31	18	+70%
Отгруженное товарное золото, тыс. унций	34	18	+91%	58	34	+70%
<b>Толлинг на стороннем ГМК</b>						
Переработка концентрата, тыс. тонн	18	13	+32%	35	28	+25%
Содержание золота, г/т	115,6	108,9	+6%	116,1	117,5	-1%
Кэффициент извлечения золота	92,5%	91,9%	+1%	92,9%	92,8%	+0%
Производство золота, тыс. унций	59	38	+53%	111	94	+18%
<b>ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО</b>						
Золото, тыс. унций	93	56	+66%	169	128	+32%

## Примечания:

(1) Только для информации; не считается произведенным золотом и поэтому не отражено в таблице, показывающей общее производство. Включается в общее производство после продажи сторонним покупателям или при переработке в слитки Доре на Амурском ГМК.

(2) Для дальнейшей толлинговой переработки на стороннем ГМК.

Производство золота на Кызыле во II квартале выросло на 66% по сравнению с аналогичным периодом прошлого года, достигнув 93 тыс. унций, благодаря увеличению объемов поставок концентрата, более высокому содержанию золота и толлинговой переработке концентрата на стороннем ГМК. Позитивная динамика результатов за квартал способствовала увеличению производства в I полугодии на 32%.

В I полугодии Компания сократила ранее накопленные запасы концентрата на 30% (около 20 тыс. унций оплачиваемого металла).

## ВАРВАРИНСКОЕ

	3 месяца, Закончившие 30 июня		% изменение	6 месяцев, закончившиеся 30 июня		% изменение
	2024	2023		2024	2023	
<b>ГОРНЫЕ РАБОТЫ</b>						
Вскрыша, млн тонн	11,0	10,9	+1%	22,0	21,5	+2%
Добыча руды (ОГР), тыс. тонн	709	742	-4%	1 299	1 524	-15%
<b>ПЕРЕРАБОТКА</b>						
<b>Цианирование</b>						
Переработка руды, тыс. тонн	774	777	-0%	1 539	1 546	-0%
Содержание золота, г/т	1,4	1,4	+0%	1,4	1,4	-4%
Коэффициент извлечения золота <sup>1</sup>	91,8%	89,0%	+3%	89,7%	89,0%	+1%
Производство золота (в Доре), тыс. унций	31	32	-2%	62	66	-6%
<b>Флотация</b>						
Переработка руды, тыс. тонн	196	187	+5%	395	376	+5%
Содержание золота, г/т	2,4	2,3	+7%	2,4	2,2	+6%
Коэффициент извлечения <sup>1</sup>	88,7%	88,2%	+1%	89,0%	86,6%	+3%
Золото (в концентрате), тыс. унций	10	10	+5%	20	19	+6%
<b>ОБЩЕЕ ПРОИЗВОДСТВО</b>						
Золото, тыс. унций	42	42	-0%	83	86	-3%

## Примечания:

(1) Технологическое извлечение, учитывает золото и медь, содержащиеся в НЗП. Не учитывает давальческую руду.

Во II квартале производство золота на Варваринском было на уровне аналогичного периода прошлого года и составило 42 тыс. унций. Незначительное снижение в I полугодии было обусловлено запланированным снижением содержаний в руде Комаровского на участке цианирования.

## ИРТЫШСКИЙ ГМК

Завершено строительство автоклава на производстве СОЕК в Бельгии, ведется его подготовка к отгрузке. На будущей строительной площадке проводятся инженерные изыскания для документации по технологическим и инфраструктурным объектам. Разработаны эскизный и рабочий проекты временных сооружений. Официальное решение Совета директоров по проекту и объявление результатов технико-экономического обоснования ожидаются в декабре 2024 года.